
КОМИТЕТ ПО ДЕЛАМ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 152 г. Челябинска» 

(МАОУ «СОШ № 152 г. Челябинска») 

 

 
О внесении изменений 

в основную образовательную программу НОО, ООО и СОО 

На основании Федерального Закона от 29.12.2012 года №273-Ф3 «Об образовании в 

Российской Федерации», приказа Министерства просвещения РФ № 115 от 22.03.2021 года 

«Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования», письмом Министерства 

образования и науки Челябинской области № 5695 от 04.06.2021 года 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести в основные образовательные программы начального общего, основного 

общего образования и среднего общего образования изменения и дополнения в 

соответствии с вышеуказанными документами: 

1.1. Целевой раздел 

• Топуновой В.Г., заместителю директора по учебной работе, включить в 

подраздел «Планируемые результаты освоения основной 

образовательной программы основного общего образования», 

адаптированной основной образовательной программы основного 

общего образования - предметные планируемые результаты учебного 

предмета «Основы духовно-нравственной культуры народов России»; 

• в подраздел «Планируемые результаты освоения основной 

образовательной программы среднего общего образования» предметные 

планируемые результаты элективные курсы и курсы по выбору 

«География мира - экономика, социология и политология», «Химия - 

наука будущего», «Прикладная экология», «Решение задач по 

информатике - основа профессий IT-сферы», «Мир. Общество. Человек. 

Профессия», «Решение физических задач - основа инженерного 

мышления». 

ПРИКАЗ 

ОТ  20.08.2021                                                                                                   № 114/2-ОПП 



1.2. Содержательный раздел 

• Ишмаметьевой Е.И., заместителю директора по воспитательной работе, 

включить в основные образовательные программы основного общего и 

среднего общего образования программу воспитания; 

• Мальковой Ю.В., Гладских О.С., Сергеевой М.Г., Френцель Е.А., 

Макаренковой Е.Ю., руководителям методических объединений 

учителей-предметников, обеспечить разработку рабочих программ по 

учебному предмету «Основы духовно-нравственной культуры народов 

России», элективным курсам и курсам по выбору: «География мира- 

экономика, социология и политология», «Химия - наука будущего», 

«Прикладная экология», «Решение задач по информатике - основа 

профессий IT-сферы», «Мир. Общество. Человек. Профессия», «Решение 

физических задач - основа инженерного мышления» согласно структуре 

рабочих программ. 

• Ишмаметьевой Е.И., учителю биологии, внести изменения в календарно-

тематическое планирование 6 класса «Биология», в связи с переходом на 

новый учебник - Пономарева И.Н., Корнилова О.А., Кучменко В.С. 

Биология. 6 класс. - М.: Просвещение/Вентана- Граф, 2021 г. 

1.3. Организационный раздел 

• Щиной Н.В., заместителю директора по учебной работе, включить в 

структуру учебного плана основного общего образования учебный 

предмет «Основы духовно-нравственной культуры народов России», в 

структуру учебного плана среднего общего образования элективные 

курсы и курсы по выбору «География мира - экономика, социология и 

политология», «Химия - наука будущего», «Прикладная экология», 

«Решение задач по информатике - основа профессий ГГ-сферы», «Мир. 

Общество. Человек. Профессия», «Решение физических задач - основа 

инженерного мышления»; 

• Евстифеевой Т.А., Лысенко Т.А., заместителям директора по учебно- 

воспитательной и учебной работе, внести изменения в календарный 

учебный график на 2021/22 учебный год.  



2. Утвердить внесенные изменения и дополнения в основную образовательную 

программу основного общего образования и основную образовательную программу 

среднего общего образования МАОУ «СОШ № 152 г.Челябинска». 

3. Троян С.А., ответственной за школьный сайт, разместить приказ о внесении 

изменений в ООП ООО, АООП ООО и ООП СОО. 

4. Контроль за реализацией ООП ООО, АООП ООО, ООП СОО с изменениями 

Л.В. Баранова 

возложить на заместителя директора по УВР Топунову В.Г, 

Директор 


		2022-02-22T13:55:38+0500
	МАОУ "СОШ № 152 Г. ЧЕЛЯБИНСКА"




